UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

       Độc lập -  Tự do  -  Hạnh phúc
       Số: 2297/SGDĐT-GDTrH

          Thừa Thiên Huế, ngày 25 tháng 11 năm 2013
V/v: Chương trình Cuộc thi KH-KT
       học sinh Trung học năm 2014.

 Kính gửi: Các đơn vị tham dự Cuộc thi KHKT học sinh trung học.

Ngày 6 tháng 8 năm 2013 Sở GD-ĐT có công văn số 1544/SGDĐT-GDTrH về việc Hướng dẫn triển khai hoạt động NCKH và tổ chức cuộc thi KHKT cấp tỉnh  dành cho học sinh trung học năm học 2013-2014; Ban tổ chức Cuộc thi KH-KT Sở GD-ĐT Thừa Thiên Huế hướng dẫn chương trình chi tiết Cuộc thi và thông báo đến các đơn vị, giáo viên hướng dẫn và các em học sinh tham dự Cuộc thi KH-KT học sinh trung học năm 2014 như sau:

1.THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CUỘC THI

1.1. Thời gian: Cuộc thi được tổ chức trong 03 ngày: từ 13g00 ngày 09/01/2014 đến hết ngày 11/01/2014. Ngày 08/01/2014 Ban tổ chức chuẩn bị điều kiện và bàn giao mặt bằng để các đơn vị dựng Poster tại địa điểm Cuộc thi.

1.2. Địa điểm: Trung Tâm Văn Thể Mỹ, 11 Đống Đa, Huế.
2. CHƯƠNG TRÌNH CUỘC THI

2.1. Ngày thứ nhất: 09/01/2014

13g00

   Các đoàn nhận vị trí để trưng bày poster.

13g00 - 16g30: Các đoàn thực hiện gian trưng bày poster,

14g00 - 16g30: Họp BTC, Ban Thư ký và Ban Giám khảo.

   Họp các Tiểu ban giám khảo theo lĩnh vực.

16g00 - 17g30: BTC thẩm định, cấp giấy xác nhận điều kiện cho các gian trưng bày.

16g00

    Hội ý Ban tổ chức.

2.2. Ngày thứ hai: 10/01/2014

7g30 – 8g30:    Lễ Khai mạc Cuộc thi

8g30 – 11g30:  Thí sinh trình bày đề tài với giám khảo tại poster.
       14g00 – 16g00:  Các tiểu ban Giám khảo phỏng vấn thí sinh (đề tài chưa phỏng vấn)

                         Học sinh các trường phổ thông tham quan Cuộc thi.

         16g00 – 17g00:  Các Tiểu ban GK xét, thống nhất đánh giá đề tài theo các lĩnh vực.
                                  Học sinh các trường phổ thông tham quan Cuộc thi.

2.3. Ngày thứ ba: 11/01/2014
          8g00 – 10g00:   Đại biểu, khách và các đoàn HS tham quan các gian trưng bày.

   Thẩm định các đề tài xuất sắc, thành phần toàn thể BGK.

15g00 – 17g00:  Tổng kết Cuộc thi
3. HƯỚNG DẪN CHI TIẾT

3.1. Ngày thứ nhất: 09/01/2014

13g00 – 14g00: Nhận phù hiệu (dùng trong khu vực tổ chức Cuộc thi), nhận và thực hiện gian trưng bày. Poster và các sản phẩm, tài liệu liên quan đề tài theo mã số (BTC cấp vào chiều 08/01/2014) và theo mẫu được quy định trong Quy chế Cuộc thi.

Lưu ý: Poster được trình bày bằng tiếng Việt (1 bản tiếng Anh là nội dung của đề tài được lưu trong máy tính xách tay). Poster trưng bày được quy định thống nhất kích thước như sau: 76 cm chiều sâu, 122cm  chiều rộng, 274cm chiều cao (kể cả bàn trưng bày-cao 70cm được cấp tại Cuộc thi). Poster của các đề tài phải đặt trên bàn. Mỗi gian trưng bày sẽ có 01 ổ cắm điện, bàn và ghế ngồi cho thí sinh (01 ghế cho đề tài cá nhân, 02 – 03 ghế cho đề tài tập thể).

16g00 – 17g30: BTC đến từng gian trưng bày để thẩm định và cấp giấy xác nhận điều kiện cho các gian trưng bày.

Giấy chứng nhận của BTC Cuộc thi 2014 cấp phải để tại gian trưng bày của các đề tài. (Các đoàn cần  liên hệ với BTC để biết thông tin sau khi thẩm định gian hàng, đạt yêu cầu hay không; cần bổ sung để thẩm định lại; hoặc không được trưng bày tại Cuộc thi).

3.2. Ngày thứ hai: 10/01/2014
      7g30 – 8g30: Lễ Khai mạc Cuộc thi. (Các đoàn có mặt tại Hội trường lúc 6g30)

Chương trình Lễ khai mạc:

· Giới thiệu đại biểu, ban tổ chức, ban giám khảo

-    Trưởng ban tổ chức phát biểu khai mạc.

-    Giới thiệu các đề tài và các thành viên tham dự Cuộc thi.

-    Văn nghệ giao lưu chào mừng Cuộc thi.

Các thí sinh có mặt trước giờ khai mạc 60 phút để MC hướng dẫn chuẩn bị cho phần khai mạc. Người dẫn chương trình sẽ giới thiệu tên từng đoàn, nhóm thí sinh (trong đó sẽ xướng tên từng đoàn). Khi được MC giới thiệu các thí sinh của đoàn dự thi lên sân khấu.

BTC bố trí chỗ ngồi cho các thí sinh tham dự khu vực giữa hội trường. Các đại biểu, khách mời, Ban giám khảo khu vực phía trước khu vực thí sinh. Hai bên khán đài A, B là hai khối dành cho học sinh dự lễ của các trường THCS, THPT. Học sinh có thể mang bandroll, biểu trưng của đoàn mình vào để cổ vũ cho Cuộc thi.

8g30 – 11g30: Thí sinh trình bày đề tài với từng thành viên trong tiểu ban Ban giám khảo tại gian hàng.
Lưu ý: Đây là cơ hội để thí sinh thuyết phục giám khảo thấy được đề tài của mình thật sự mới, thật sự có nhiều ý nghĩa trong NCKH và triển vọng ứng dụng trong học tập, cuộc sống để đạt điểm cao nhất, nên giới thiệu càng chi tiết càng tốt.
Thí sinh nhớ tận dụng máy tính xách tay và các ứng dụng của CNTT khi trình bày trên máy tính, chuẩn bị hình ảnh, video clip minh hoạ cho đề tài và quá trình nghiên cứu đề tài, …
Khi các giám khảo phỏng vấn bằng tiếng Anh, các thí sinh phải trả lời bằng tiếng Anh thí sinh không nên quá lo lắng, hãy tự tin vào khả năng tiếng Anh của mình, không nhất thiết phải trả lời ngay; cần ghi chép câu hỏi, trả lời tóm tắt ra giấy, bình tĩnh trả lời chậm từng câu hỏi một và giải thích sao cho giám khảo hiểu về đề tài bằng tiếng Anh. Trong lúc thí sinh đang thi, người bảo trợ và Nhà trường cũng cần có mặt tại địa điểm thi để có thể hỗ trợ thí sinh khi cần thiết.

Trong thời gian phỏng vấn chỉ có ban giám khảo và thí sinh mới được vào khu vực các gian trưng bày.

14g00 – 16g00: Giám khảo tiếp tục phỏng vấn thí sinh đối với đề tài chưa trình bày.

16g00 – 17g00: Các Tiểu ban giám khảo họp để đánh giá đề tài thuộc tiểu ban.

3.3.Ngày thứ ba: 11/01/2014
 8g00 – 10g00: Thẩm định các đề tài xuất sắc.Thành phần toàn thể BGK. Các thí sinh có đề tài xuất sắc sẽ được tập thể Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi thẩm định vòng 2. Các đề tài vào vòng 2 phải trình bày đề tài bằng Tiếng Anh có slide minh họa, các thành viên sẽ phỏng vấn và học sinh trả lời bằng tiếng Anh.

Đại biểu và khách tham quan các gian trưng bày. Các thí sinh (không dự vòng 2) có mặt tại gian trưng bày để trả lời khi khách quan tâm đặt câu hỏi. Trong lúc thí sinh đang thi (các đề tài dự vòng 2), người bảo trợ và Nhà trường cũng cần có mặt tại địa điểm thi để có thể hỗ trợ thí sinh tại gian hàng.
 15g00 – 17g00: Lễ Tổng kết Cuộc thi
Chương trình Lễ Tổng kết:

- Ban tổ chức đánh giá tình hình tổ chức Cuộc thi.

- Ban giám khảo và các nhà tài trợ sẽ công bố giải thưởng cho từng lĩnh vực và giải thưởng cao.

- Văn nghệ chào mừng kết quả Cuộc thi.
4. HỒ SƠ DỰ THI.

        4.1 Số lượng dự án, danh sách dự thi: Mỗi đơn vị dự thi gửi không quá 03 dự án danh sách dự thi (theo mẫu A, B); riêng trường THPT chuyên Quốc Học không quá 10 dự án đăng ký dự thi. Các phòng GD-ĐT tập hợp các trường THCS theo đơn vị huyện, thị xã, thành phố.  Thời gian nộp danh sách dự thi ngày 19/12/2013 qua địa chỉ email: levanthoai@hue.edu.vn.

        4.2 Hồ sơ dự thi:

         - Quyết định cử các dự án tham dự Cuộc thi của thủ trưởng đơn vị dự thi;

         - Bản tổng hợp số lượng dự án, loại dự án và số lượng thí sinh dự thi;

         - Phiếu xếp loại hạnh kiểm và học lực của thí sinh;

         - Hồ sơ dự án dự thi (theo mẫu gửi kèm) và các biểu mẫu bao gồm :

+ Phiếu phê duyệt dự án;

+ Phiếu xác nhận của người hướng dẫn nghiên cứu;

+ Phiếu xác nhận của cơ quan nghiên cứu (nếu có); + Phiếu đánh giá rủi ro (nếu có). + Phiếu dự án tiếp tục (nếu có).
        - 7 bản báo cáo kết quả nghiên cứu bằng tiếng Việt; 7 bản báo cáo kết quả nghiên cứu bằng tiếng Anh; 7 bản tóm tắt kết quả nghiên cứu bằng tiếng Việt (250 từ).

Tất cả các nội dung của mục 4.2 được ghi vào đĩa CD (hoặc DVD). Mỗi đề tài chứa trong một thư mục, mỗi trường một thư mục riêng.
        - Đĩa CD (hoặc DVD) ghi video clip gồm 2 loại: 1) hình ảnh hội thi KT-KT tại cơ sở và 2) giới thiệu về đơn vị dự thi. Mỗi clip dài không quá 05 phút.

(Các mẫu dự thi có thể tải về tại địa chỉ: thikhktthuathienhue@gmail.com  mật khẩu: thikhkt2014)
      4.3 Thời hạn nộp hồ sơ dự thi: Các đơn vị dự thi gửi toàn bộ hồ sơ dự thi của đơn vị trực tiếp đến Sở GDĐT (qua phòng GDTrH) trước ngày 24/12/2013. Không gửi qua Bưu điện.
Trong suốt thời gian tổ chức Cuộc thi, BTC trực và làm việc tại Nhà thi đấu và Hội trường Trung tâm Văn Thể Mỹ.

Nơi nhận:

           GIÁM ĐỐC
  - như trên;

  - Bộ GD-ĐT (b/c);

  - Ban GĐ Sở (để chỉ đạo);
(Đã ký)
  - Intel VN (phối hợp);

  - Lưu VP, GDTrH, website Sở.

                  Phạm Văn Hùng
PAGE
3